РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30.04.2020 № 39
Об общественной  комиссии

по жилищным вопросам

Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ленинградской области от 26.10.2005 № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Уставом Красноборского городского поселения, совет депутатов Красноборского городского поселения
РЕШИЛ:

1.  Образовать общественную комиссию по жилищным вопросам Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

2.  Утвердить Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав общественной комиссии по жилищным вопросам Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области согласно приложению №2.
4. Настоящее решение вступает в силу в установленном Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области порядке.
Глава Красноборского городского поселения                                            А.В. Канцерев

Тосненского района Ленинградской области

Приложение № 1
к решению совета депутатов
Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

от 30.04.2020 № 39

Положение

об общественной комиссии по жилищным вопросам
Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ленинградской области от 26.10.2005 № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» с целью реализации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, улучшения жилищных условий граждан. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок работы общественной комиссии по жилищным вопросам Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях предварительного общественного обсуждения вопросов принятия на учет граждан, проживающих в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также в целях наиболее объективного рассмотрения вопросов:

- учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ;
- предоставления жилых помещений по договорам социального найма;

- предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда, коммерческого использования;

- осуществления муниципального жилищного контроля;

- осуществления иных полномочий, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления жилищным законодательством.

Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет может приниматься с учетом рекомендации Комиссии.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным, Семейным и Гражданским кодексами Российской Федерации, Законом Ленинградской области от 26.10.2005 № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, органов местного самоуправления Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, настоящим Положением.

1.4. Состав  Комиссии утверждается советом депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

1.5. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – администрация).
2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение общественного контроля и гласности в вопросах учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставления жилых помещений по договорам социального найма, коммерческого найма, специализированных жилых помещений, снятия с указанного учета.

2.1.2. Обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством РФ.

3. Полномочия Комиссии

3.1. К полномочиям Комиссии относится:

3.1.1. Рассмотрение заявлений и документов, представляемых гражданами о принятии их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в рамках федеральных и региональных целевых программ.

3.1.2. Вынесение рекомендаций по результатам рассмотрения заявлений и представленных документов о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или отказе в постановке на учет в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
3.1.3. Вынесение рекомендаций о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, коммерческого найма, специализированных жилых помещений.

3.1.4. Вынесение рекомендаций по результатам рассмотрения представленных администрацией обоснований и документов о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
3.2. Основания снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях предусмотрены статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельства, являющиеся основанием снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, выявляются, в том числе, при  проведении проверки прав граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предусмотренной статьей 7 Закона Ленинградской области от 26.10.2005 № 89-оз.

Указанная проверка проводится на основании документов, представленных гражданами, принятыми на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и иных сведений, имеющихся у администрации, путем направления запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, физическим и юридическим лицам, которым могут быть известны сведения, подтверждающие наличие (отсутствие) оснований снятия граждан с учета.
Комиссия также выносит рекомендации по результатам рассмотрения представленных администрацией обоснований и документов о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с их смертью.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретарь Комиссии, членов Комиссии. Общее число членов Комиссии, включая  председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии, - 6 членов.
4.2.  Основной формой работы Комиссии являются заседания. Члены комиссии работают в ее составе на общественных началах.

4.3. Заседание Комиссии проводится один раз в месяц. Перечень вопросов, время и место проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии. О месте, дате и времени заседания Комиссии, ее члены уведомляются секретарем Комиссии не позднее рабочего дня, предшествующего дню проведения заседания. При отсутствии за период между заседаниями Комиссии вопросов, рассматриваемых Комиссией, заседание Комиссии не проводятся.

4.4. В случае проведения внеочередного заседания члены Комиссии оповещаются не позднее одного рабочего дня до его проведения.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии от установленного числа ее членов.

4.6. Решение Комиссии принимается путем голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Член комиссии, несогласный с решением Комиссии, может выразить особое мнение в письменной форме, которое прикладывается к протоколу.

4.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и могут быть положены в основу проекта правового акта администрации по вопросу, рассмотренному Комиссией, или письменного ответа от имени администрации в адрес заявителя.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии, ответственным секретарем и членами Комиссии, участвующими в заседании Комиссии. Протокол ведется ответственным секретарем Комиссии. В протоколе указываются: место и дата проведения заседания, номер протокола заседания, присутствующие на заседании члены Комиссии, повестка дня заседания, краткое содержание рассматриваемых вопросов и принятое по ним решение, особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам.

4.9. Председатель Комиссии:

-  руководит организаций деятельности Комиссии;

-  распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, ответственным секретарем Комиссии и другими членами Комиссии;

-  принимает решение о порядке рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, время и место его проведения;

-   председательствует на заседаниях Комиссии;

-   подписывает документы Комиссии.

4.10. Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии, в том числе председательствует на заседаниях Комиссии.

4.11. Член комиссии имеет право:

-  знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и заявлениями;

- высказывать свое особое мнение, требовать его внесения в протокол заседания Комиссии;

- ставить вопрос о представлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на Комиссию;

- в необходимых случаях требовать присутствия граждан, чьи заявления рассматриваются Комиссией;

- при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

4.12. Члены комиссии обязаны:

-    принимать участие в заседаниях Комиссии;

-   строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;

- соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных гражданами документов.

4.13. Вся документация, связанная с выполнением Комиссией своей деятельности, хранится в администрации.

Приложение № 2
к решению совета депутатов

Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

от 30.04.2020 № 39

СОСТАВ

общественной комиссии по жилищным вопросам
Красноборского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

Председатель комиссии – глава администрации Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области

Заместитель председателя комиссии – главный специалист администрации Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области по вопросам учета и распределения жилья, содействия опеке и попечительству, управления муниципальным имуществом
Секретарь комиссии – ведущий специалист администрации Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области по вопросам делопроизводства, кадрам и нотариату
Члены Комиссии:

1. Глава Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

2.  Ведущий специалист (экономист) администрации Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области
3.  Главный специалист администрации Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области по вопросам благоустройства
5